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Nyrecancerkirurgi – spørgsmål fra Fælleslisten til regionsråds-

mødet d. 25. august 2010 

 

Sundhedslovens bestemmelser om national specialeplanlægning (§ 
207 - 209) trådte i kraft den 1. januar 2006. Ifølge loven har Sund-
hedsstyrelsen en række opgaver inden for specialeplanlægningen. 
Sundhedsstyrelsen fastsætter således krav til specialfunktioner (regi-
ons- og højt specialiserede funktioner), herunder til placeringen af 
specialfunktioner på regionale og private sygehuse. Varetagelse af 
specialfunktioner på regionale og private sygehuse skal godkendes af 
Sundhedsstyrelsen. 

Region Midtjylland fremsendte i juni 2009 ansøgning til Sundhedssty-
relsen om varetagelse af specialfunktioner, herunder varetagelse af 
regionsfunktionen ”Behandling af nyrecancer (åben og laparoskopisk 
kirurgi)”.  

Sundhedsstyrelsen har godkendt varetagelse af funktionen på hospi-
talerne i Skejby, Viborg og Randers (i formaliseret samarbejde med 
Skejby). Sundhedsstyrelsen har i godkendelsesbrevet pr. 26. februar 
2010 givet afslag til Regionshospitalet Holstebro med følgende be-
grundelse: 

”Sundhedsstyrelsen vurderer, at volumen ikke er tilstrækkeligt til 
yderligere funktioner i regionen. På grund af overordnede nationale 

hensyn vurderer Sundhedsstyrelsen, at samling på færre enheder er 

nødvendig for opretholdelse af tilstrækkeligt volumen, robusthed og 

kvalitet”. 

Region Midtjylland har i den efterfølgende proces frem mod den en-
delige udmelding fra Sundhedsstyrelsen anført, at det vurderes at 
funktionen nyrecancerkirurgi bør og kan varetages fire steder i regio-
nen og således også på Regionshospitalet Holstebro. Dette synspunkt 
er senest gjort gældende i Region Midtjyllands administrative be-
mærkninger til Sundhedsstyrelsen pr. 15. april 2010.  

Sundhedsstyrelsen anfører i sit svar herpå pr. 22. juni 2010: 
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Side 1



 

Side 2 

”Sundhedsstyrelsen vurderer, at der ikke foreligger væsentlige, nye oplysninger i det indsend-

te materiale, som giver anledning til at ændre placeringen af specialfunktionen. Der henvises 

til begrundelserne for afslag i godkendelsesbrevet af 26. februar 2010, som fortsat fastholdes”. 

 

I Sundhedsstyrelsens generelle svar på ansøgning om varetagelse af specialfunktioner til alle 
ansøgere af 22. juni 2010 fremgår: 
 

”En godkendelse til at varetage en specialfunktion vil være gældende, indtil næste speciale-

gennemgang og ansøgningsrunde er afsluttet, dvs. typisk 3 år fra ikrafttræden af specialevej-

ledningerne, medmindre andet er anført i godkendelsen af den pågældende funktion, eller 

Sundhedsstyrelsen udmelder andet. 

 

Der kan indenfor godkendelsesperioden vise sig behov for revision af specialfunktioner i en el-

ler flere specialevejledninger, fx pga. nye behandlingsmuligheder eller ny teknologi. Sundheds-

styrelsen vil løbende følge udviklingen og forudsætter i øvrigt, at de videnskabelige selskaber, 

regioner og private sygehuse orienterer Sundhedsstyrelsen, hvis udviklingen vil kunne medføre 

behov for revurdering af en specialfunktion”. 

 

Specialfunktioner, der er godkendt af Sundhedsstyrelsen i 2010, forventes generelt implemen-
teret snarest muligt og senest pr. 1. januar 2011.  
 
Der er på baggrund af ovenstående ikke mulighed for at fremsende fornyet ansøgning til 
Sundhedsstyrelsen.  

Det samlede materiale vedrørende specialeplanlægningen, herunder det materiale, der henvi-
ses til ovenfor, er tilgængeligt på regionens hjemmeside: 
http://www.rm.dk/sundhed/fremtidens+sundhedsv%c3%a6sen/specialeplanl%c3%a6gning 

 

 


